

상반기 경영공시자료

## 2009년도 응상농업협동조합현황

(기준일 : 2009. 6. 30. 현재)

이 자료는 금융위원회의  
「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 의하여  
작성된 것입니다.

 **응상농업협동조합**

# 1. 상반기 주요사업실적

(단위:백만원,%)

사업별		2008년 실적		2009.6월말 현재		2009년말 추정	달성률 (C/B)	전년동기 대비 성장률 (C-A)/A	
		2008.6.30 (A)	2008년말	2/4분기계획 (B)	실적 (C)				
경제사업	판매	521	1,290	685	608	1,328	88.7%	16.7%	
	구매	762	1,143	575	609	1,240	105.8%	-20.1%	
	가공								
	마트	7,011	14,379	7,561	7,860	15,895	104.0%	12.1%	
	생장물								
	창고								
	이용		10	5	8	13	155.5%	100.0%	
	운송					2			
	기타	12	71	14	15	31	109.8%	28.3%	
	소계(A)		8,306	16,893	8,840	9,099	18,508	102.9%	9.6%
신용사업	예수금	평잔순증	8,049	10,079	9,881	17,146	22,558	173.5%	113.0%
		(잔액)	207,833	209,400	219,959	229,156	237,000	104.2%	10.3%
		(평잔)	203,878	205,908	215,789	223,054	228,466	103.4%	9.4%
	상호대출금	평잔순증	4,771	8,211	9,393	7,106	9,627	75.7%	48.9%
		(잔액)	109,466	117,628	122,222	117,608	125,000	96.2%	7.4%
		(평잔)	105,912	109,352	118,745	116,458	118,979	98.1%	10.0%
	정채대출금	평잔순증	18	110	106	-64	-111	-60.6%	-456.8%
		(잔액)	1,953	1,895	1,986	1,713	1,625	86.3%	-12.3%
		(평잔)	1,776	1,868	1,974	1,804	1,757	91.4%	1.6%
	소계(평잔순증)(B)		12,838	18,400	19,380	24,188	32,074	124.8%	88.4%
	공제료(C)		2,805	5,012	3,389	3,076	5,566	90.8%	9.7%
	총사업량(A+B+C)		23,949	40,305	31,609	36,363	56,148	115.0%	51.8%

## 2. 요약 대차대조표

(단위:백만원,%)

구분		2008년말		2009.6월말		증 감	
		금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
자산	I. 유 동 자 산	6,750	2.9%	4,579	1.8%	-2,170	-12.8%
	II. 금융업예치금	59,353	25.5%	71,077	28.4%	11,724	69.2%
	1. 대 내 예 치 금	59,323	25.4%	71,047	28.4%	11,724	69.2%
	2. 대 외 예 치 금	30	0.0%	30	0.0%		
	3. 기 타 예 치 금						
	III. 금융업대출채권	110,263	47.3%	110,176	44.1%	-87	-0.5%
	1. 상 호 금 용 자 금 대 출 금	107,610	46.2%	107,510	43.0%	-99	-0.6%
	2. 정 책 자 금 대 출 금	1,856	0.8%	1,673	0.7%	-182	-1.1%
	3. 공 제 대 출 금	798	0.3%	992	0.4%	195	1.1%
	IV. 농작물보험자산						
	1. 농 작 물 보 험 미 수 금						
	V. 비 유 동 자 산	56,760	24.3%	64,240	25.7%	7,479	44.1%
	1. 투 자 자 산	41,769	17.9%	49,422	19.8%	7,653	45.2%
	2. 유 형 자 산	13,513	5.8%	13,340	5.3%	-174	-1.0%
	3. 무 형 자 산	1	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
4. 기 타 비 유 동 자 산	1,477	0.6%	1,477	0.6%			
자 산 총 계		233,126	100.0%	250,072	100.0%	16,946	100.0%
부채	I. 유 동 부 채	7,458	3.2%	2,052	0.8%	-5,406	-31.9%
	II. 금융업예수금	209,400	89.8%	229,156	91.6%	19,756	116.6%
	1. 요 구 불 예 수 금	12,889	5.5%	15,124	6.0%	2,235	13.2%
	2. 저 축 성 예 수 금	196,460	84.3%	213,979	85.6%	17,519	103.4%
	3. 자 유 로 부 금	50	0.0%	52	0.0%	2	0.0%
	III. 금융업차입금	2,817	1.2%	2,729	1.1%	-88	-0.5%
	1. 상 호 금 용 차 입 금	113	0.0%			-113	-0.7%
	2. 정 책 자 금 차 입 금	1,866	0.8%	1,696	0.7%	-170	-1.0%
	3. 공 제 사 업 채 무	837	0.4%	1,033	0.4%	196	1.2%
	4. 기 타 차 입 금						
	IV. 농작물보험부채			0	0.0%	0	0.0%
	1. 농 작 물 보 험 예 수 금						
	2. 농 작 물 보 험 자 금			0	0.0%	0	0.0%
	V. 비 유 동 부 채	3,806	1.6%	3,692	1.5%	-114	-0.7%
	부채 합계		223,480	95.9%	237,629	95.0%	14,148
자 본 합계		9,646	4.1%	12443.297	5.0%	2,798	16.5%
부채와 자본총계		233,126	100.0%	250,072	100.0%	16,946	100.0%

주) 총당금 등 차감계정은 해당계정에서 차감하여 기재

### 3. 요약 손익계산서

(단위:백만원,%)

구분	2008.6월말		2009.6월말		증 감	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
I. 영업수익	15,502	100.0%	16,770	100.0%	1,268	
1. 신용사업영업수익	7,526	48.5%	8,070	48.1%	544	-0.4%
2. 경제사업영업수익	7,760	50.1%	8,466	50.5%	707	0.4%
3. 공제사업영업수익	216	1.4%	234	1.4%	17	0.0%
4. 농작물보험영업수익	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
II. 영업비용	10,713	69.1%	11,747	70.0%	1,033	0.9%
1. 신용사업영업비용	3,985	25.7%	4,387	26.2%	402	0.5%
2. 경제사업영업비용	6,681	43.1%	7,312	43.6%	631	0.5%
3. 공제사업영업비용	47	0.3%	48	0.3%	1	0.0%
4. 농작물보험영업비용						
III. 판매비와관리비	2,860	18.4%	3,162	18.9%	302	0.4%
IV. 영업손익	1,929	12.4%	1,861	11.1%	-68	-1.3%
V. 교육지원사업수익						
VI. 교육지원사업비용	118	0.8%	134	0.8%	16	0.0%
VII. 영업외수익	225	1.5%	261	1.6%	36	0.1%
VIII. 영업외비용	174	1.1%	40	0.2%	-133	-0.9%
IX. 법인세비용차감전계속사업손익	1,863	12.0%	1,948	11.6%	85	-0.4%
X. 계속사업손익법인세비용	4	0.0%	0	0.0%	-4	0.0%
X I. 계속사업손익	1,858	12.0%	1,947	11.6%	89	-0.4%
X II. 중단사업손익						
(법인세 효과: )						
X III. 당기순손익	1,858	12.0%	1,947	11.6%	89	-0.4%

□ 손익발생 원천별 실적

(단위:백만원,%)

구 분			2008.6월말		2009.6월말		증 감		
			금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
영업 수익	신용 사업	이자 수익	예치금이자	1,910	12.3%	1,662	9.9%	-248	-2.4%
			대출금이자	4,216	27.2%	4,486	26.7%	269	-0.4%
			단기매매증권						
			매도가능증권	636	4.1%	1,094	6.5%	458	2.4%
			만기보유증권	79	0.5%	82	0.5%	3	0.0%
			기타이자	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
		유가증권평가및처분이익	107	0.7%	155	0.9%	48	0.2%	
		대출채권평가및처분이익	2	0.0%	0	0.0%	-2	0.0%	
		수수료수익	576	3.7%	591	3.5%	15	-0.2%	
		기타영업수익	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%	
	경제사업매출액	7,760	50.1%	8,466	50.5%	707	0.4%		
	공제사업수익	216	1.4%	234	1.4%	17	0.0%		
	농작물보험수익	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%		
	계			15,502	100.0%	16,770	100.0%	1,268	
영업 비용	신용 사업	이자 비용	예수금이자	3,639	23.5%	4,017	24.0%	378	0.5%
			차입금이자	36	0.2%	18	0.1%	-18	-0.1%
			기타이자	20	0.1%	19	0.1%	-2	0.0%
		유가증권평가및처분손실			29	0.2%	29	0.2%	
		대출채권평가및처분손실							
		수수료비용	76	0.5%	76	0.5%	0	0.0%	
	기타영업비용	213	1.4%	227	1.4%	14	0.0%		
	경제사업매출원가	6,681	43.1%	7,312	43.6%	631	0.5%		
	공제사업비용	47	0.3%	48	0.3%	1	0.0%		
	농작물보험비용								
	계			10,713	69.1%	11,747	70.0%	1,033	0.9%
매출총이익			4,789	30.9%	5,023	30.0%	234	-0.9%	

#### 4. 경영지표에 관한 사항

(단위:백만원,%)

구 분		2008년말	2009.6월말	증 감
자본적정성	순자본비율	7.76%	7.83%	0.07%
	단순자기자본비율	4.14%	4.53%	0.39%
	총자본비율	8.56%	9.76%	1.20%
자산건전성	손실위험도가중여신비율	5.88%	6.54%	0.66%
	순고정이하여신비율	0.00%	0.00%	0.00%
	연체대출금비율	2.91%	4.82%	1.91%
수익성	총자산순이익률	0.33%	0.35%	0.02%
	수지비율	92.99%	93.67%	0.68%
	총자산경비율	3.29%	3.29%	0.00%
유동성	유동성비율	91.13%	116.78%	25.65%
	고정자산비율	153.14%	127.08%	-26.06%
생산성	직원1인당 매출총이익	109	64	-45
	직원1인당 예수금	5,817	6,030	214
	직원1인당 대출금	3,267	3,095	-172

주)1. 자본적정성, 자산건전성, 수익성, 유동성항목의 비율은 경영실태평가 계량평가 부문으로 통합로그인시스템/경영정보/조합경영실태(상태)평가에서 자료를 송출하여 등재

2. 직원1인당 매출총이익= 매출총이익/직원수(전체)
3. 직원1인당 예수금= 예수금잔액/직원수(신용종사직원)
4. 직원1인당 대출금= 상호금융대출금 잔액/직원수(신용종사직원)